[image: ]PROJETO DE LEI Nº 97 / 2021

[bookmark: _GoBack]SÚMULA: Concede denominação de Arena Antônio Carlos Caneias à arena de esportes e lazer localizada na Rod. Eng. Renê Benedito Silva, entre a Rua Alcides Cotrim e a Rua Prof. Maria Zibina de Carvalho no loteamento Jardim Santa Rita 2ª Gleba neste município, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1º Fica denominada de Arena Antônio Carlos Caneias à arena de esportes e lazer localizada na Rod. Eng. Renê Benedito Silva, entre a Rua Alcides Cotrim e a Rua Prof. Maria Zibina de Carvalho no loteamento Jardim Santa Rita 2ª Gleba neste município.
Art. 2º A placa denominativa deverá conter os seguintes dizeres: Arena Antônio Carlos Caneias.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
[image: Thiago da Silva Santos-25]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 21 de junho de 2021.

Vereador Thiaguinho Silva
Vice-Presidente
JUSTIFICATIVA
Antônio Carlos Caneias, nascido em 20/08/1966, natural de Tuneiras do Oeste – PR.
Morou em Cuiabá - MT, veio para São Paulo em 1993 para trabalhar na CECIL S/A Laminação de Metais, onde trabalhou de 1993 a 1997 e de 2009 a 2016 na área da qualidade.
Trabalhou na ELUMA S/A como chefe na área da qualidade de 1998 a 2008.
Trabalhou na Prefeitura de Itapevi como Chefe da Divisão de Produtividade na Secretaria da Receita de 2017 a 2019.
Formado em Engenharia Química na FASB – Faculdade São Bernardo.
Caneias (como era chamado) sempre esteve envolvido nas causas sociais da cidade, desde 2012 fazendo trabalhos sociais, era casado, esposa chama-se Erika e o filho Natan, ele se apaixonou por essa cidade, e pela política ao ver Itapevi cada vez melhor. Fez grandes amigos na Cecil, na prefeitura e na nossa cidade, e infelizmente em 2019 quando ainda estava trabalhando na prefeitura sofreu um infarto e veio a falecer.
Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.
[image: Thiago da Silva Santos-25]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 21 de junho de 2021

Vereador Thiaguinho Silva
Vice-Presidente

Página 2 de 1

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

18/06/2021
O

image2.png
Silva Santos

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi